
Kolínský klášter - centrum spirituality a duchovních cvičení z.ú.

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022



Naše poslání se nemění 
Kolínský klášter - centrum spirituality a duchovních cvičení, z.ú. je neziskovou 
organizací, která chce pomáhat integrálnímu rozvoji osobnosti s důrazem na její 
duchovní rozměr. Duchovním rozumíme to, co se týká smyslu života. Nabízíme 
účastníkům našich programů prostor ticha a usebrání, inspirativní podněty, 
individuální konzultace a osobní doprovázení na jejich cestě lidského zrání a 
nalézání životních hodnot, případně orientace v konkrétních životních situacích, 
vyžadujících klidné a zodpovědné vlastní rozhodování. Kolínský klášter je klidný 
dům s dlouhou duchovní historií, s velkou zahradou a zejména týmem zkušených 
doprovázejících, většinou s teologickou a psychologickou kompetencí a čerpáme ze 
zahraničních zkušeností podobných institucí. Vycházíme z bohaté tradice křesťanské 
spirituality, jsme však otevřeni jak věřícím křesťanských církví, tak vnímavým a 
hledajícím lidem bez církevního zakotvení či náboženské víry. Smyslem organizace 
je obecně podpora duchovního života jedince a společnosti a rozvoj křesťanské 
spirituality, který je v praxi naplňován především kontemplativní a ignaciánskou 
metodou.

2



Rok 2022 
Zkušenost, kterou u nás mohou lidé najít je dnes celkem vzácná. Svět se dramaticky mění a 
zkušenost klidu, usebrání a hledání pevnějšího základu našeho bytí se jeví dnes důležitější 
než v letech předchozích. Jsme rádi, že se nám povedlo po covidových letech stabilizovat 
provoz a v průběhu celého roku zorganizovat mnoho kurzů, duchovních cvičení a akcí. 
Vlastně každý týden k nám přijíždějí lidé z celé České republiky a mnoho účastníků je také 
ze Slovenska. Ohlasy na náš program a služby které k němu patří, jsou v drtivé většině jen 
pozitivní. Zahrada vyrostla do krásy a je radost v ní prožít chvilky klidu. Vyžaduje mnoho 
práce na které se podílejí i všichni účastníci kurzů, ale je to náš klenot. Přesto si 
uvědomujeme, že stav budovy kláštera vyžaduje velkou a dlouhodobou rekonstrukci. 

Hlavním cílem roku bylo promyslet budoucí vývoj budovy kláštera tak, aby splňoval 
potřeby již osvědčeného programu a umožnil vývoj do budoucna. Zorganizovali jsme 
architektonickou soutěž, která ze čtyř pohledů zůčastněných soutěžících týmů 
prozkoumala možný budoucí vývoj a možnosti prostoru kláštera. Vítězní tým re.architekti 
pak začal rozpracovávat celkovou koncepci areálu, která pak byla dovedena do 
jednotlivých dílčích, menších projektů pro projektovou přípravu. Pro realizaci takového cíle 
bude ale potřeba vytvořit podmínky ve fundraisingu. Darovaná částka se sice oproti 
předchozímu roku zvedla o polovinu ale na investiční akce již nestačí a pokryla jen zvýšené 
náklady na energie a veškeré vstupy, které zatěžovaly provoz kláštera po celý rok. Přesto se 
podařilo dokončit rekonstrukci knihovny a pokračovat v drobných opravách a údržbě 
celého areálu. Na celý rok jsme také přijali uprchlíky z Ukrajiny, kteří se podíleli i na 
provozu kláštera svou prací. 

Náš program a veškerá činnost je závislá na práci a pomoci mnoha lidí a celé komunity 
příznivců, kteří nás opakovaně navštěvují a podporují. Jsme vděčni mnoha dárcům a já 
osobně děkuji všem spolupracovníkům za jejich práci pro náš klášter.

Oldřich Jirsa

Ředitel Kolínského kláštera

3



 Kolínský klášter tvoří:

Statutární zástupce  

 Oldřich Jirsa - ředitel 

Správní rada  
 Tomáš Ctibor - předseda správní rady 

Miroslav Lupač - člen správní rady 

Petr Mucha - člen správní rady

Matěj Pomahač - člen správní rady

Martin Staněk - člen správní rady 

Dozorčí rada  

 Lenka Rovná - předsedkyně dozorčí rady 

Tomáš Halík - člen dozorčí rady

Ivana Noble - člen dozorčí rady 

Zaměstnanci a spolupracovníci  
 Marie Drahošová - asistentka

Réka Derzi - kuchařka

Vojtěch Fejlek - správce 

Anna Wyrwová - pokojská

Kateřina Wyrwová - pokojská

Eliška Pácaltová - komunikace 

Jan Gregor - fundraising

Helena Formánková - dobrovolnice

4



Spolupracovníci zajišťující odborné služby

Zdeněk Dušek - účetní 

Lenka Deverová - právnička  

Odborný garant programu 

 Denisa Červenková CSTF

Lektoři  

 Tomáš Halík Denisa Červenková CSTF

Ivana Noble             Samuel Prívara SJ

Jana Fojtíčková Petr Vacík SJ

Elva Frouz Petr Havlíček SJ

Jaromír Veselák František Hylmar SJ

Barbora Peloušková Jan Regner SJ

Adéla Muchová Chrisstopher Staab SJ

Miloš Hrdý Pavel Pola OCD

Michal Petr Sestra Simeona

Martin Staněk Pavel Banďouch SJ

Jan Šedivý 

Eva Hrubá

Jan Hála

Šimon Grimmich

Leoš Zapletal

Kateřina Bauer

5



Činnost  
V roce 2022 se podařilo zorganizovat celkem 51 kurzů a akcí. V naší hlavní činnosti 
duchovních cvičení to bylo 33 kurzů kterých účastnilo 683 účastníků s obsazeností téměř 
sedmdesát procen.  Ve vedlejší činnosti, kdy zajišťujeme program pro jiné organizace se 
jednalo o 18 akcí s 328 účastníky. Prostor pro ztišení v ústraní u nás nalezlo dalších 33 lidí. 
Celkem tedy náš klášter poskytl prostor pro nějakou duchovní zkušenost celkem 1044 
lidem.  Na vedení kurzů se podílelo také 66 doprovázejících. 

Hlavní činnost - organizované kurzy 

Kurz 477 Ignaciánské exercicie (6 dní) - anglicky, 16 účastníků
Kurz 479 Kontemplativní exercicie (5 dní), 6
Kurz 501 Meditace Sádhana (4 dny), 19
Kurz 503 Víkend mezi duší a duchem (3 dny), 32
Kurz 504 Postní kontemplativní exercicie (4 dny), 14
Kurz 505 Úvod do ignaciánských duchovních cvičení (3 dny), 23
Kurz 500 Úvod do kontemplace (2 dny), on-line kurz, 14
Kurz 506 Nebeský žebřík (3 dny), 13
Kurz 507 Postní rekolekce: Tělo v modlitbě (3 dny), 29
Kurz 508 Víkend pro komunitu (2 dny), 9
Kurz 509 Víkend mezi duší a Duchem II (2 dny), 18
Kurz 510 Velikonoční exercicie podle Franze Jalicse (6 dní), 21 
Kurz 511 Filmové exercicie (4 dny), 15
Kurz 513 Úvod do modlitby (3 dny) 21
Kurz 516 Hudba a kontemplace (4 dny), 9
Kurz 517 Kontemplativní exercicie (4 dny), 27
Kurz 518 Tělo v kontemplaci (4 dny), 14
Kurz 519 Uspořádat si život (7 dní), 24
Kurz 520 Kontemplativní exercicie (9 dní), 15
Kurz 521 Ignaciánské exercicie (7 dní), 14
Kurz 522 Kontemplativní exercicie (7 dní), 28
Kurz 523 Kontemplativní exercicie (6 dní), 26
Kurz 524 Ignaciánské exercicie (6 dní), 12
Kurz 525 Filmové exercicie (4 dny), 22
Kurz 526 Eneagram - Mezi duší a Duchem (2 dny), 27

6



Kurz 527 Úvod do kontemplace (3 dny), 21
Kurz 529 Sádhána (3 dny), 29
Kurz 530 Úvod do ignaciánských cvičení (3 dny), 28
Kurz 532 Kontemplativní exercicie (4 dny), 33
Kurz 533 Úvod do meditace (2 dny), 25
Kurz 534 Advent v tichu (2 dny), 29
Kurz 535 Úvod do modlitby (3 dny), 24
Kurz 536 Adventní rekolekce (3 dny), 26

Počet kurzů  33 

počet účastníků 683
průměrná obsazenost 67,94%

Vedlejší činnost pro organizace 

Kurzy základů víry pro Akademickou farnost Praha
Young Caritas Challenge
1. lékařská fakulta UK - Adiktologie
Liberecký institut
Centrum Lávka, z.s.
Charita Česká republika
Diakonická akademie s.r.o.
Univerzita Karlova – Centrem péče o duši
Individuální pobyty v ústranní

Počet akcí  18 

počet účastníků 361 

Celkový počet akcí   51 
Celkový počet účastníků   1044 

Další realizované aktivity 

Vytvoření prostoru pro ubytování uprchlíků z Ukrajiny
Architektonická soutěž revitalizace Kolínského kláštera
Rekonstrukce knihovny

7



Hospodářské výsledky  
Kolínský klášter - centrum spirituality a duchovních cvičení, z.ú. účtuje odděleně v hlavní a 
vedlejší činnosti. Náplní vedlejší (hospodářské) činnosti jsou krátkodobé ubytovací služby a 
hostinská činnost pro pobyty v ústraní a organizace akcí pro jiné organizace a jednotlivce, 
které nespadají do hlavní činnosti, tedy pořádání akcí, kurzů a duchovních cvičení se 
spirituální nebo existenciální tematikou. 

Základní údaje  

Účetní období: 1.1.2022 – 31.12.2022

Název: Kolínský klášter – centrum spirituality a duchovních cvičení, z.ú.

Sídlo organizace: Kutnohorská 26, Kolín IV, 28002 Kolín

Právní forma: Zapsaný ústav

Datum vzniku: 16. dubna 2020

Hlavní činnost  

Ignaciánská duchovní cvičení, kurzy kontemplativní modlitby a meditace, kontemplativní, 
kreativní a filmové exercicie, exercicie s prvky sebepoznání, duchovní programy v rámci 
kurzů základů víry, vzdělávací programy v oblasti křesťanské spirituality, prostor pro 
ztišení a formaci v duchovním životě, individuální duchovní doprovázení, vzdělávání a 
supervize duchovně doprovázejících, osvětová a publikační činnost v oblasti křesťanské 
spirituality. 

Vedlejší činnost  

Ubytovací služby, hostinská činnost a organizace akcí nesouvisejících s hlavní činností 
ústavu.

8



Kategorie účetní jednotky: Mikro 

Zakladatel (zřizovatel): Česká křesťanská akademie, z.s., IČ: 15887472  

Vklad: 1.000,- Kč 

Výnosy 

Výnosy z činnosti

Výnosy z hlavní a vedlejší činnosti  3 550 tis. Kč

Výnosy ze zúčtování fondů z darů  1 787 tis. Kč

Celkem příjmy z činnosti  5 337 tis. Kč

Dary 

V roce 2020 přijal Kolínský klášter - centrum spirituality a duchovních cvičení, z.ú. 
následující dary: 

Peněžní dary nad 5.000,- Kč                                                           1 010 tis. Kč

Dary z kampaně Darujme.cz na NADACE VIA 262 tis. Kč

Ostatní dary 21 tis. Kč

Celkem příjmy z darů 1 293 tis. Kč

Výše uvedené dary použila organizace v roce 2022 v plné výši 1 293 tis. Kč na financování 
své hlavní činnosti. Dalších 494 tis. Kč na financování hlavní činnosti bylo čerpáno z 
kapitálového dovybavení organizace vytvořeného v předchozím účetním období.

9



Náklady 

Mzdové náklady

Osobní náklady na zaměstnance   1 555 tis. Kč

Osobní náklady na členy řídících orgánů     450 tis. Kč

Ostatní náklady

Spotřeba materiálu a energií  1 985 tis. Kč

Opravy a údržba     416 tis. Kč 

Služby z ostatních organizací   1 241 tis. Kč

Náklady na reprezentaci                   35 tis. Kč

Ostatní náklady                   55 tis. Kč 

Dary       20 tis. Kč

Celkové ostatní náklady  3 667 tis. Kč

Celkové výnosy 5 337 tis. Kč

Celkové náklady 5 287 tis. Kč

Celkový výsledek po zdanění 50 tis. Kč

10



Stanoviska rad 

Stanovisko správní rady  

Stanovisko dozorčí rady 

11



Přílohy  
Výkaz zisku a ztrát 

Rozvaha

Příloha k účetní závěrce 

Kontrola účetnictví

 

12



13


	Výroční zpráva 2022

